Hil non lana erat uestit: quod est
 indicium austeritatis non luxurie.
 Zona aut pellicia qua accinet: fu-
 it etiam helyas. cingulū ē de pel-
 lici sicci animalū. unde iohes cin-
 gebatur circa tūbos. ad luxuriam
 mortificandā. locustas et mel silue-
 stre edebat: quia solitudinis habi-
 tatori congruū ē non sequi diuici-
 as: necessitatē. Ulii et aspa uestis
 de pilis camelorū ul' de quiblibet ex
 animalū cor contritū et hu-
 militatū penitentis designat. Zone hil-
 aut p̄inctio monet ut ad om̄e mi-
 nisteriū uoluntatis xp̄i sum̄ accin-
 cti. locuste fugaces in esū electe fi-
 gurant nos qui p̄ul quasi quibūdā
 corporū saltib; efferebam̄ uoluntate
 uagi. opibus inutiles. ubi queruli
 sede peregrini. Nunc aut sum̄ scō-
 rū alimonia. et facietas p̄pharū ele-
 cti simul cum melle siluestri quia
 dulcissimū cibū p̄bituri sum̄ n̄ ex
 alueariis legis s; ex nobis ueluti ex
 truncis siluestriū arborū gentili-
 tatis. Tē exiebat ad eū om̄is iero-
 solima et om̄is iudea. et om̄is regio
 circa iordanem: et baptizabant
 in iordane ab eo confitentes pecca-
 ta sua. Baptizabat iohes n̄ ut su- B.

um baptismum in remissionē pec-
 catorū daret: s; ut baptismū xp̄i re-
 missurū peccata p̄cūreret. Baptiza-
 bant in iordane qui descensio int̄ p̄- Rab.
 catur de supbia uetis hominis ad hu-
 militatem confessionis et em̄dationis
 descendentes. O. x. L vii.

Uident aut multos phariseorū et
 saduceorū uenientes ad baptismum
 suū dixit eis. P̄genies uiperarum.
 quis demonstrauit uobis fugere
 a uentura ira? Pharisei sunt diui-
 si ul' diuidentes. id: sacerdotes iudeo-
 rū qui se diuidebant a p̄p̄lo p̄ypocri-
 sin. Saducei sunt iustificati. ul'
 iustificantes se. Hi q̄nq; libros mo-
 ysi recipiunt: p̄phas respiciūt. re-
 surrectionem n̄ credunt. Utriq; ḡ B. 266.
 genimina uiperarū uocant. q̄a ma-
 lorū parentū acta imitantes bonis
 inuidet eorūq; p̄sequūt. et ita uene-
 nati filij de uenenatis parentib; na-
 ti sunt. Cū ḡ penitentia et corre-
 ctione maxime indigerent incre-
 pant quia n̄ p̄ul deponunt uene-
 na ut sic ad baptismū ueniant.
 Ventura ira ē extrema dī uindicta
 quā tē fugē peccator non ualet.
 qui nē ad laūta penitentie non
 recurrit. facite ḡ fructū dignū

91

penitentia. Et ne uelitis dicere in
tra uos. patrem habemus abraham.
Dico enim uobis quoniam potest deus de lapidi-
bus istis suscitare filios abrahe. Tru-
ctum dicit non qualicumque sed dignum
penitentia. ut quoniam quicquid grauius pecca-
uit. tanto amplius pro qualitate culpe pe-
niteat. et bona opera maiori lucro fa-
ciat. Sed iudei de gentium nobilitate
gloriantes. idcirco se peccatores non
agnoscebant. quia de abraham descen-
derant. Per lapides intelliguntur corda
gentilium. ad intellectum dei insensibi-
lia. Unde etiam dicitur quibusdam iudeis.
Auferam cor lapideum de carne uestra.
Merito lapidibus gentes signantur.
que lapides coluerunt. in naturam
lapidum non usu corporis. sed mentali habitu
conuersa. Unde illud. Similes illis facti
sunt. f. e. r. o. q. c. i. e. De quibus lapidibus
filii abrahe suscitati sunt. quia semini
est scilicet christo uniti sunt genti-
les per fidem. Unde eisdem gentibus paulus
dicit. Si autem uos christi. ergo abrahe
semen estis. Increpat ergo iohannes phari-
seos ut qui diabolum patrem per infideli-
tatem habere ceperant cum eis qui de la-
pidibus excitarentur rursum abrahe fi-
lii per fidem facti. Jam enim securus ad
radicem arborum posita est. Arbor in-

telligitur homo. radix uoluntas ex qua
fructus operum procedit. securus uero predi-
catio euangelii. que dicitur ad radicem po-
ni. quia mundicia uoluntatis perit.
Vocet enim primum in bona uoluntate
consistens. penam uero in mala. Opera autem
que lex moysi damnabat uel remunera-
bat. testimonia quedam sunt uolun-
tatis. Omnis arbor que non facit fruc-
tum bonum. excidetur et in ignem mittetur.
Sensus est. Quicumque contempserit
hic benefacere excidetur a cetera fidelium
uel a presenti uita in qua plantatus est.
et cremabitur in gehenna. Uel aliter de-
bites sunt gentes humanum. Securus uero est
redemptor nostrus. qui uelut ex manu
bruo et ferro tenetur ex humanitate.
sed incidit ex diuinitate. Que secu-
ris iam ad radicem posita est. quia
et si per patientiam expectat. scit tamen
quid tandem factura sit. Non ad ra-
mos sed ad radicem positam dicit securum.
Cum enim filii malorum tolluntur. quod
aliud quam rami infructuose arborum
absciduntur. Cum tota progenies cum pa-
rente tollitur. arbor radice abscisa
ne quid remaneat unde iterum
aliquid germinis oriat. Rami quidem
digni incendio alii sunt aridi ut
pagani. alii sunt uirides sed sine fructu

hil.

o.

Rab.

ipocrite. alij fructū s; amarum
 faciunt ut heretici. **L** **yr.**
Et interrogabant eum turbe dicen-
 tes. Quid g; faciemus? Respondens
 aut iohes dicebat illis. Qui habet du-
 al tunicas det non habenti. Et qui
 habet escas. similiter faciat. **Q**uatuor
 mica plus est necessaria usui nro q;
 palliū. ad fructū dignū penitentie
 paret. ut n̄ solū extiora et minū ne-
 cessaria s; ip̄a ualde nobis necessaria
 diuidam cū proximis. escam scilicet
 et tunicam. **l**ex enī dicit. diliges proxi-
 mū tuū tāqm te ip̄m. **V**e una tu-
 mica n̄ dici potuit ut diuideret. q;
 tunc inde nemo uestiret. **D**e esca
 uentis dicit. **D**ate elemosinam.
 et ecce omnia munda sunt uobis.
Venerūt aut et publicani ut bap-
 tizarent. et dixerunt ad illū. **M**agi-
 ster. quid faciemus? **A**t ille dixit ad il-
 los. Nichil amplius quā cōstitutū ē
 uobis faciatis. **M**agna uis in sermo-
 ne iohis. qui etiam publicanos et
 milites cogit consiliū sue salutis
 inquire. **P**recepit g; ne ult̄ p̄scrip-
 tum eis cōsequi exigant. **P**ublica-
 ni sunt qui ul̄ uectigalia publica
 exigunt. ul̄ cōductores sunt uecti-
 galium fisci seu rerū publicarū. **H**i

etiam qui scilicet huiusmodi lucra pnegocia se-
 ctant. eodem uocabulo censent. **I**n-
 terrogabant eum et milites dicentes.
 Quid faciemus et nos? **R**espondit illis. **N**e
 minime cōcutiatis neque calūpniā facia-
 tis. et contenti estote stipendijs ur̄is.
Non nulli cū grauius peccant. has
 uoce se excusant. quia militant et
 malis actibus sunt occupati. p̄inde q̄si
 militia non uoluntas inculpa sit. **S**;
 militare non est delictum. nisi cū
 p̄p̄t̄ p̄dam militant. nec gerere rem
 publicam est criminosū. n̄ cum ido
 gerunt ut rem familiarem augeant.
 Quilibet quoque rectores quilibet cle-
 rici si amplius qm̄ decretū ē eis querūt.
 tāqm calūpniatores et concussores.
 iohis sententia condempnant. **M**i-
 lites enim xpi sumus. unde ap̄ls. **N**emo
 militans dō implicat se negocijs secu-
 laribus. **E**xistimante aut p̄plo et co-
 gitantibus omnibus in cordibus suis de
 iohē ne forte ip̄e eēt xp̄s. **A** **yr.**
Miserunt iudei ab ierosolymis sacer-
 dotes et leuitas ad eum. ut interrogaret
 eum tu quis es? **E**t confessus ē. et
 n̄ negauit. **E**t confessus ē. q; n̄ sum
 ego xp̄s. **C**onfessus est se non eē xp̄m
 et non negauit quod erat scilicet se
 eē p̄cursorem ut sequentia det̄m̄

208 d
ub dñj.

a

Gr̄c. nant. hic humilitas ioh̄is commendatur. quidū infirmitatē suam studuit humilitate agnosce. si celsitudinem meruit optine.

B. Mira cecitas iudeorū. qui cū crederent ioh̄em eē xp̄m. crede nolabant etiā ip̄o ioh̄e attestante xp̄m eē saluatore rem tot signis ac uirtutib' approbatū. Et interrogauerūt eū. Quid ergo. helias es tu. Et dixit. Non sum. Ppha es tu. Et respondit. Hō. Vñ dixit discipulis suis. ioh̄es ip̄e est helias. quia ioh̄es in sp̄u erat helias non in p̄sona. sedm quā dicit hic. se n̄ eē heliam. Idō ioh̄es negauit se eē p̄pham. quia plus erat qm̄ p̄pha. quod alij p̄nunciauerat ostendens. ul' quia nunciū querere intendebant an eēt heliseus in quo figura baptismi p̄cessit. ul' alius ex p̄phis antiquis. Dixerūt ḡ ei. Qs es ut reponsum deni' his qui miserunt nos. **Q**uid dicit. **A** x. **o** vii. **R** u. **L** vii. de te ip̄o. ait. Ego uox clamantis in deserto. parate uia dñi. sicut dixit ysaias p̄pha. ioh̄es est uox. in qua uerbū sonat. id: ostensio et p̄phacia et lucerna ubi dī p̄sentis in ioh̄e per quē clamat. p̄sentis in carne assūpta cui ioh̄es testimoniū phibet iuxta illud. Parauit lucernā xp̄o

meo. Uiam dñi dirigit qui ad p̄cepta eius uitā p̄parat. Vñ illud. Sic diligit me. sermonem meū seruabit. **A** vii.

Et qui missi fuerat. erant ex pharisaeis. Et interrogauerunt eum et dixerunt. Quod ḡ baptizatus sit n̄ es xp̄c neq; helias neq; p̄pha. audierant pharisei in p̄phis xp̄m uenturū et baptizaturū. scientes etiā iordanem figuram baptismi gentile. eūq; heliam et heliseū in figura baptismi sicut pedib' tūsisse. putabant nunc eos surrexisse ad baptizandum. Quia ḡ ioh̄es nullū de his dicit se eē. interrogant quā audacia baptizet. **A** xii. **o** vii.

Respondit eis ioh̄es dicens. Ego quidē baptizo uos in aqua in penitentiam. **o** r. **L** a.

Qui autē p̄ me uentur' est fortior me est. cui non sum digni calciamēta portare. Medi' autē ur̄m stetit. quē uos n̄ scitis. **o** r. **L** xi.

Ipse uos baptizabit in sp̄u scō et in. ac fidicat. Non putet' auaricie quod ago. Baptizo in aqua in penitentia. id: insigniū penitentiae purgantis animal' lauo corpore et usū baptizandi instituo. parat

q. ap. Rl

nam fortiori me cui calciamenta por-
 tare non sum dignus. tanta est eius
 excellentia super meam paruitatem.
 Intus uos autem medi est quem predico sed
 nocentis eum. quia eius humilitate abu-
 sumini. Ipse baptizabit in spiritu sancto
 et igni. hoc est et purgatione sanctifica-
 tionis et probatione tribulationis.
 Ut in spiritu sancto id est in igni quem ueni. **B.**
 mittere super terram. Spiritus sanctus per ig-
 nem intelligitur. quia et corda incen-
 dit per amorem. et illuminat per sapi-
 entiam. Sunt qui ita exponunt.
 In spiritu sancto in presenti. in igni in futu-
 ro. Sic enim non renascimur ex qua
 et spiritu sancto in remissionem peccatorum.
 ita tunc de leuib; peccatis cum quibus
 morum per ignem purgatorum quasi
 per baptismum mundabimur. Unde apostolus.
 Uniuscuiusque opus quale sit ignis proba-
 bit. Evangelista iohannes scripsit. cuius
 non sum dignus ut solua ei corrigiam
 calciamenti. quod ad misterium spectat.
 Mos apud ueteres fuit ut si quis **Albius.**
 eam que sibi competere accipe uxo-
 rem nollet. ille ei calciamentum sol-
 ueret qui iure propinquitatis eam sibi
 desponsaret. Christus autem sponsus ec-
 clesie fuit. ut ait iohannes. Qui habet
 sponsam. sponsus est. Unde iohannes quia

christus esse putabat. recte se indignum
 esse denuntiat ad soluendum corrigiam
 eius calciamenti. Quasi dicat. Ego re-
 demptoris uestigia denudare non ualeo.
 quia sponsi nomen in non usurpo. Ut
 ita. Calciamenta ex mortuis anima-
 lib; fiunt. Unde uel quasi calciat ap-
 paruit. per quem carne assumpsit. huius
 incarnationis misterium. nemo un-
 quam ad plenum inuestigare potuit.
 Corrigia calciamenti est. ligatura
 tanti misterij. Non ualet ergo iohannes
 ad plenum corrigiam soluere. quia incar-
 nationis misterium non sufficit inue-
 stigare. Cui uentilabrum in manu
 sua. et pmundabit aream suam. et con-
 gregabit triticum suum in horreum.
 paleas autem comburet igni in ercin-
 gubili; Uentilabri opus est. ab in- **hil.**
 fructuosis fructuosa discernere.
 Quod in manu domini situm indicat
 arbitrium potestatis recondentis
 triticum id est perfectos fructus creden-
 tium in horreis. et concremantis
 paleas id est instructuosorum hominum
 inanitate igne iudicij. Uentila-
 bri discretio iusti ex animis. pa-
 ream uel presentis ecclesie figurat. Cuius aree
 purgatio etiam nunc gerit. cum pu-
 si ob manifesta peccata de ecclesia

eiciunt. ul' post mortem diuina di-
strictione dapnant. Int' paleas & zi-
zania distat. quia palee a semine
puri tritici pdeunt. zizania adiu-
sa origine pcreant. Ergo palee
significant illos qui fidei misteris
tribuant. s; leuitate pfidie ab electis
dissentiant. zizania illos qui ope
& pfessione ab electis secernunt. hi
uentilabro hoc non remouent. q
iam iudicati sunt. sed palee uentilat;

- l
a
o
xiii
xiiii
lora
- ¶ **M**ulta qde et alia exhortas euqli. **v**
¶ **H**ec i' bechama. **xiii** q'abat iplo.
¶ **f**ca st' in iordanen ubi erat iohan-
nes baptizans. **o** **xiii**
¶ **T**unc uenit ihc a galilea in ior-
danē ad iohem. ut baptizaret' ab eo.
¶ **M**ultiplicē ob causam saluator a io-
hanne baptizat' est. ut scdm homi-
nem & iusticiam & legis humilitatē
impleret. ut iohis baptisma cōpba-
ret. ut in lauacro credentiū aduen-
tū scī sp̄s monstraret. ut tu n̄ de-
dignareris suscipere baptismū dñi. cū
ipse suscepit baptismū serui. **l. xiiii. m.**
¶ **E**t ipse ihc erat incipien' quasi an-
norum t'ginta. ut putabat' fili' ioseph.
¶ **I**hc annorum t'ginta baptizat'. & inci-
pit aptius signa face' & docē. legitimū
tempus etatis ostendens his q' omnē

etatem ul' ad sacerdotiū ul' ad docendū
putant oportunam. Quod non ē
nisi aliquādo miraculo dī contigat in
ieremie & danieli qui ppheticē sp̄m
pueri pcepunt. Tricennalis baptiza-
ti saluatoris etas nobis conuenit. p̄p̄
mysteriū trinitatis. & opationem de-
calogi. Qui g' baptizat' uel gaudet
se ēē baptizatū trīnālis sit in hunc
modum. ut in fide scē trinitatis intel-
ligat & cōpleat decalogū. **o** **xiii.**
¶ **I**ohēs aut' phibeat eū dicens. **o**
¶ **I**a te debeo baptizari. & tu uenis ad
me. Respondens aut' ihc dixit ei.
¶ **S**ine m̄. sic enim decet nos implere
omnē iusticiā. Tunc dimisit eum.
¶ **V**enit dñs baptizari ut nobis infi-
nuaret mysteriū baptismi. & iustifica-
ret aquas. Seruus aut' expauit. n̄
ad se uenisse ut baptizaretur. cum
nulla in eo culpa esset. Nū intelligi-
tur qd' hic dicit iohēs. ego ate debeo
baptizari. hoc ēē quod ipse alibi ait.
Ecce agn' dī. ecce qui tollit. p. m. dñi
illo g' debuit ipse iohēs baptizari. id
ē a peccato originali mundari. Sed
m̄ inquit dñs me ate baptizari in
aqua. ut tu p̄modū baptizeris a me
in sp̄u. Sic decet nos implere omnē
iusticiā. id ē docē & exemplū dare

om̄is iusticie. Qui xpi baptismum .O.
 suscip̄. miseret̄ anime sue placens do
 saluti medelam suscipiens. ⁊ humilit̄
 subdit̄ creatori suo institutioni obe
 dient. p̄rimūq; exemplo edificat. Sic
 ⁊ om̄em iusticiā implet. quia do ⁊ sibi
 p̄rimo fac̄ quod debet. Cū ⁊ ioh̄es
 cognouisset iusticiā sic deb̄ impleri.
 tunc dimisit eū baptizari a se ⁊ con
 sensit. Quia uera humilitas ē qm̄
 obedientia comes n̄ deserit. officii
 quod p̄us ex̄pauit obediēti impleuit.
Factū l. xii. o. rui. ⁊ v. a. xv. .
 est aut̄ cum baptizaret̄ om̄is ppl̄s.
 ⁊ ih̄u baptizato ⁊ orante. confestim
 ascendit de aqua. Et ecce ap̄ti sunt
 ei celi ⁊ uidit sp̄m̄ d̄i descendente cor
 porali specie ut colūbam uementē
 sup̄le. Et ecce uox de celis. **U**tes fi
 li m̄i dilect̄. in te cōplacuit m̄. ih̄u .B.
 baptizato ⁊ orante ascendit de aq̄s
 quib; tactu munde carnis uim ab
 luendi contulerat. ut qui ad lauaciū
 xpi uenerit. peccata deponat. ⁊ p̄
 uirtutū incrementis ascendat. Ap̄tū .J.
 tur celi non reseratione elem̄torū.
 s; sp̄ualib; oculis. q̄a dum undas su .B.
 uat. diuinitatis sue potentia celi
 nobis ianuas pandit. Nec ei tunc
 cepit celū ap̄ri. cui celozū itiora

patebant. s; h̄is ubi uirt̄ baptismi
 ostendit̄. quia baptizatis celestis ia
 nua declaratur. Orauit xpc̄ n̄ p̄ se.
 s; ut nos informaret ad orandū. post
 baptismi uicturos. Nam quasi t̄nsi
 to mari rubro necatos gratulamur
 egyptios. s; in deserto hui; mundi ali; hostes
 occurrunt qui sunt uincen
 di donec ad patriam ueniam; et̄nam.
 Unde post collatā sc̄i sp̄s grām i bay
 ptismo. regeneratis amplior eidē sp̄s
 grā p̄ impositionē manū ep̄i dat̄. Colū
 ba apparuit sup̄ ih̄m. ut doceretur eis
 solis qui in simplicitate baptizati sunt
 unctionē sc̄i sp̄s affuturam. Corpora
 li specie descendit ut colūba. ut mon
 straret̄ qd̄ baptizati in corpe ei; quod ē
 ecclia accipiunt sp̄m̄ sc̄m. Et notan
 dum quod n̄ coruus s; colūba attulit
 ramū oliue in archa noe. quia bay
 ptizatorū ali; deserunt eccliam. ali; pa
 cifice remanent in ecclā. Ramū oli
 ue uirentib; folijs in ore colūbe. sig
 nificat grām sp̄s sc̄i. habundantē ub̄
 uite. Quod lucas dicit in te cōplacu
 it m̄. tale est ac si dicat. In te pla
 citū meum constitui. hoc ē p̄ te ge
 rere qd̄ m̄ placet. Qd̄ ū math̄s dic̄.
 in quo m̄ cōplacui. ita exponit̄. Q̄
 penitendo corrigit que male fecit.

in quo penitet sibi displicet quod fecit.
Et quia pat̄ om̄ps humano in locu-
tus ait. penitet me fecisse hominē.
videt̄ sibi displicuisse in peccatorib̄.
In solo aut̄ xp̄o sibi cōplacuit. quia
n̄ se eum creasse hominem penituit.
quōdoquidem nullū in eo peccatum
fuit. Unde dauid. Iuravit dñs et
n̄ penitebit eū. tu es sacerdos in et̄-
nū. **av̄s** **S** **co** **co** **dia** **eu**
Intelligat eugl̄stas cū non eā-
dem locutione retulerunt eandem
retulisse sententiā. Que diuisital
locutionū ad hoc utilis est. ne uno
in dictū min̄ intelligat̄. et alit̄ qm̄
se res habet int̄pretet̄. **B.** **O**
Mysterium
trinitatis in baptismo xp̄i monst̄-
tur. filiū baptizat̄. sp̄s sc̄s descendit
in specie colūbe. uox patris testimo-
niū filio p̄bentis audit̄. Colūba ap-
paruit sup̄ caput ih̄u. ne uox pa-
tris putaret̄ eē facta ad ioh̄em non
ad dñm. S; et hoc quod uox patris na-
intonuit n̄ docet filiū. s; nobis qd̄
credē debeam̄ ostendit̄. baptizatū
scilicet a ioh̄e uerū eē dī filiū. Nos
quoq; p̄ aquā abluitionis et sp̄m sc̄i
ficationis patris uocis adoptione
dei posse filios effici. litterā sic lege.
Udit ih̄c et qui cū eo erant sp̄m
dei id est rem significantē sp̄m sc̄m

descendentē ut colūbam hoc est sic
rem que uere colūba erat ad hoc
significandū assūpta. Utrū colūba
nouit̄ creata fuerit et post pactum
officiū soluta in eleūta nec ne nichil
nr̄a int̄ est. Sic quoq; legendū est
quod mare ait; Udit celos ap̄tos.
id ē significari celozū ap̄tionem bay-
tizatis. **B.** **O**
Naturā colūbe uideam̄. ut
nobis inde uite instituta sumam̄.
Nullū ore ul' unguib; ledit. ne
minimal quidē musculas ul' uermi-
culos. Uideam̄ ne dentes nr̄i sint ar-
ma et sagitte. contineam̄ manū a rā-
pinis. Qui furabat̄ iam n̄ fure.
magis autē laboret opando manū
suis ut habeat unde t̄buat neces-
sitatē patienti. Nam et colūba se-
pe alienos quasi suos fert̄ alere pul-
los. Ipsa t̄re fructib; et semine pala-
t̄. Audiam̄ ap̄tm. Bonū ē n̄ man-
ducare carnē. et n̄ bibē unum.
Gemitū p̄ cantu habet. Proceum̄
coram dō qui fecit nos. Risus nr̄i
luctum conuertat̄. et gaudiū in
merorem. Beati lugentes. quā-
si consolabunt̄. **S** **O**
Sup̄ aquas sed
consueuit. ut uenturi rapum
accipitris p̄uisa i aquis t̄bra de-
clinet. Et nos sup̄ fluenta scrip̄

turarū sedeam⁹ quarū speculū edo-
 chi dimoscere ⁊ ꝑcauere ualeamus
 mīdial hostis antiq̄. hinc illud.
 Oculi ei colūbe que lacte sunt lote:
 ⁊ residēt iuxta fluuenta plenissi-
 ma. Adificare solent: inforami-
 mb⁹ petre. Incauerna macerie.
 Petra xp̄c est: cui in cruce man⁹
 claus. latus ē lancea ꝑforatū. Ma-
 cerna ei: est uirt⁹ scōrum coaduna-
 ta. Cauerna in ea sūn frātne dilec-
 tionis: in quo dum teneros in fide
 nutriunt quasi nidificantibus
 colūbis in se locum pandunt. hīc
 illud. Surge amica mea speciosa
 mea ⁊ ueni: colūba mea inforami-
 mb⁹ petre. in cauerna macerie.
 hec septem uirtutis exempla re-
 cte cōmemorauim⁹: q̄a sc̄i sp̄c qui
 in colūba descendit septiformis ē
 gr̄a. Querit⁹ quare baptism⁹ suc-
 cesserit circūcisioni. Ut enī beat⁹
 Gregori⁹ ait q̄rto libro in iob: quod
 apud nos ualet aq̄ baptismi. hoc
 egit apud ueteres ulꝑ paruulis so-
 la fides. ulꝑ maiorib⁹ uirt⁹ sacrifi-
 ciorū: ulꝑ phis qui ex abrahe stirpe
 ꝑuerunt misterii circūcisionis.
 Solutio. Decebat nouū regem no-
 uā legē instituere. inimicitias int̄

iudeos ⁊ gentiles solue. ut duo ppli
 in unū iungeret⁹ ⁊ fierent ppl̄s un⁹.
 Quare necesse fuit inimicitiarū
 causas uidelicet iudeorū rit⁹ quos
 gentiles abhorrebant euacuare: ⁊
 alia sacramta q̄ utriq̄ cōmutua
 forent substituere. ꝑꝑt hoc quoq̄
 baptism⁹ circūcisionis loco subijt.
 quia circūcisio imꝑfectū erat sa-
 cramentum. ut pote marib⁹ solis atti-
 nens. Baptism⁹ ū ꝑfectū est sacram-
 tum: quia utriq̄ serui sine dolore
 cōmendat⁹. In aq̄ ū ideo uniformit̄
 consecrat⁹ baptism⁹. quia de xp̄i la-
 cere manauit aqua. ⁊ quia nullus
 liquor adeo ualet ad abluendū sic a-
 qua: ⁊ apud om̄s facile acquiri⁹ ne
 se aliq̄s ꝑꝑt inopiā excusaret. Nota
 quia multipliciter accipit⁹ baptism⁹.
 Baptismorū nāq̄ unū tantū est aq̄
 ut iohannis: quod remissionē pec-
 catorū n̄ dedit. Aliud in igne ulꝑ spū
 quo baptizati sunt apli in die pen-
 tecostes. Unde illud. Vos autē bapti-
 zabimini spū sc̄o. Tertiū in aqua ⁊
 spū: quo baptizauerunt apli. Qū-
 tum in sanguinis effusione. Tria
 uisibilia. id ē sacerdos. baptizandus.
 aqua. sc̄ in baptisinate: ⁊ tria iui-
 sibilia id est fides. anima. sp̄c sc̄s. de-

tum dñs ut ait ambrosius in p̄mo
libro de sacramētis id eo p̄or descendit
in baptismum quā sp̄s sc̄i. cū in ecō-
uerso fiat: quia dñs non indigebat
mundari. Nobis autē uirtus et p̄sentia
t̄nitatis que in baptisinate xp̄i ma-
nifesta est: inuisibilit̄ opat̄ i bap-
tismatis inuisibilis sacramēto; Sacra-
mētum ū est inuisibile signū inuisibi-
lis gr̄e. Ueluti cū quis baptizatur.
ip̄a exterior corporis ablutio quā uide-
mus signū est interioris ablutionis
anime que consistit in remissione
peccatorū. Aqua etiam purgans ex-
teri a sordibus corporaliū: signū ē fidi
mundantis interi a peccatis. Sacer-
dos quoq; lauans in aqua designat
sp̄m infide remittentē peccata. Vidē-
dum tamē est de hoc sacramēto sicut
de alijs quia nichil refert a quocūq;
det̄ ministro. Minist̄ enī ministr̄:
xp̄s baptizat. Uñ illud. hic ē qui
baptizat. Quia p̄p̄t̄ siue a clericis
siue a laicis seu etiā a mulieribus
necessitate imminente det̄: n̄ ta-
men reiterat̄. Hoc sacramētum sic
sacramētum altaris. alij ad uitā alij
ad mortem accipiunt. Qui enī uē
accēdunt et rem et sacramētum ac-
cipiunt. qui fide sacramētū tantum.

Uñ si post modū respuerit n̄ rebaptiza-
bunt. Forma autē baptismi. s̄t ista
uerba. In noīe pat̄s et filij et sp̄s sc̄i.
ul̄ equi polleucia. Dñs enim genera-
lit̄ instituens baptismū p̄cepit
dicens. Ite docete om̄s gentes. bap-
tizantes eos in nomine pat̄s et filij
et sp̄s sc̄i. A morte xp̄i et sanguinis
effusione habet baptismi uirtutē
et efficaciam sicut alia sacramēta. si-
ue ante legem. siue in lege. Ph̄s
enim xp̄s que facta sunt dimittit.
adiuuat ne ampli fiant. p̄ducit
ubi om̄ino fieri n̄ possunt. facit
ut lex impleat̄. ut natura libe-
retur. ne peccatū dominet̄. *1. cor. 13.*

Et testimoniū p̄hibuit ioh̄es
dicens. Quia uidi sp̄m descenden-
tem quasi colūbam de celo: et man-
sit sup̄ eū. Et ego nesciebā eū. Nesciebat eū subaudis tam alte tam
subtilit̄: qm̄ sp̄m in eum descenden-
te cognouit. Tunc enim dicitur
quod dñs retentur̄ sibi eēt sicut
et aliorum sacramētorū baptismi
sui potestatem. siue p̄sens in trā-
ue absens corpe in celo: et nulli eū
seruo datur̄ eēt. Non inuenies
aliquē ap̄torū dixisse meū bap-
tismū. inuenies autē dixisse meū

euglim. Et hoc quod dicit. S; qui
 misit me baptizare in aqua: ille n̄
 d̄r. Sup̄ quē uideris sp̄m̄ descenden-
 tem et manentē sup̄ eum: hic est
 qui baptizat in sp̄u sc̄o. Et ego uy-
 di et testimoniū phibuy. quia hic
 est filius d̄i. Pulchre addidit ma-
 nentem sup̄ eū. Propriū est enim
 mediatoris nr̄i: ut nūq̄m̄ sp̄s sc̄s
 recedat ab eo. fidelibus autē ejus
 aliquādo conferit: aliquādo tollit.
 Quibusdā tamē ad amorem d̄i et p̄p̄-
 tum conseruandū numq̄m̄ abest.
 unde ipse ait illis. Vos autē cog-
 noscetis eum: quia apud manebit
 et i uobis erit. Iohes iuxta audito-
 rum capacitātē alibi ih̄m̄ p̄dicat
 urū fortiozem se: hic ū filiū dei.
 hinc est quod paulus ait. Quali
 paruulis in xp̄o. lac potum dedi uo-
 bis non escam. In̄ sapientes autē
 sapentiā loq̄m̄. **o. xv. & vi. l. xv.**
Tunc ih̄s ductus est in desertū
 a sp̄u ut temptaret̄ a diabolo. Con-
 sulre lucas p̄mo posuit. ih̄s autē ple-
 nus sp̄u sc̄o regressus ē a iordāne.
 ne dubitaret̄ a quo sp̄u ductus fuit
 in desertū sc̄dm̄ machm̄ ul' expulsi
 sc̄dm̄ marcū. Peuldubio n̄ uirtu-
 te mali sp̄s ih̄s agit̄ in desertum:

s; uoluntate sui sp̄s ut sterna ad-
 uersariū. Ubi nobis p̄monstrat: ut
 p̄ baptismū accingam̄ fortit̄ cont̄
 diaboli. relictis mundi illecebs et
 societate prauorū. **o. xvi. l. xvi.**
Et cū ieiunasset q̄draginta dieb̄
 et qua- draginta noctibus p̄ea
 esuruit. Optulit se temptatorū xl̄
 dieb̄ et xl̄ noctib̄: ut indicet quia
 siue hic p̄p̄era blandiunt̄ quod ad di-
 es p̄tinet siue adūsa feriant quod
 noctis figure congruit. semp̄ fidelib̄
 adest adūsarū. non cessant eos impe-
 dire temptando. Esuruit corpe: ut
 diabolo tribueret̄ tēptandi occasio. et
 unceret̄ ab homine cuius morte et ca-
 lamitatib̄ glabat̄. Mouebat̄ diabolus
 quadraginta dierū ieiunio. sciebat
 totidem dieb̄ aequal̄ abyssi effusas. ex-
 plorata remissionis terrā. moysi le-
 gē adō data. filios isrl̄ cōtīde annis i
 heremo pane angloxyuisse. Cū ū
 sensit p̄ ieiuniū esurire dn̄m. qd̄
 non de moysi ul' hehya legit̄ ut p̄
 ieiunia esurierint: accessit tēptan-
 do longe motus malicie uoto. Decē
 sunt p̄cepta legis. et quadripartit̄ est
 mundus. quod significat iā grām x̄
 diffusam p̄ mundū. qui ieiunauit
 spacio q̄draginta dierū. In quo ieu-

mo quasi clamabat. abstinete uos
a desiderijs huius seculi. In comestione
et bibitione post resurrectionem uelut
clamabat. ecce ego uobiscum usque
ad consummationem seculi. Unde quoniam
fidum gloriem. tam sperando iam pas-
cium. Congruue ieiunium quadra-
gesime statutum est esse ceterum dominice
passionis. quia significat nos debere
a mundi amicitia continere ut dominum
sequi ualeamus. In abstinentia autem
quadragenarii numerus custodi-
tur. quia uirtus decalogi per uirtutes
euangelij impletur cum euangelium custodit.
Uel quia per decalogum dominum et primum
diligere precipiunt. et motu corporis quod
ex quatuor subsistit elementis cari-
tatis dei et primum uiolat. apte ad dilu-
enda peccata in quadragenarium
numerum tempus penitentie surgit.
Et accedens temptator dixit ei.
Si filius dei es. dic ut lapides isti panes
fiant. Qui respondens dixit. Non
in solo pane uiuit homo. sed in omni
uero quod procedit de ore dei. Credidit
aliquando diabolus debellatorem suum
uenisse in mundum. sic per obsessum
hominem dixit. Quid nobis et tibi
filius dei. Venisti ante tempus cor-
re nos. Omnia tamen illi esse dubita-

uit. mortalia patiendo. Septimum
dixit dominus. quia humilitate non poten-
tia opposuerat uincere diabolum. In-
tendebat demonium princeps ex muta-
tione lapidum in panes uirtutem
potestatis in deo agnosceret. et in homi-
ne oblectamento cibi patientiam e-
surationis illudere. Verum dominus de
deuteronomio testimonium sumens
ostendit non in pane hoc solita-
rio sed in omni uero dei alimoniam et
nitatis esse sperandam. Tribus modis
temptatio fit. suggestionem. delec-
tationem. consensum. Christus autem sug-
gestionem sola temptatus est. quod de-
lectatio peccati mentem eius non mo-
mordit. Non indignum temptatus
fuit illi qui occidi uenerat. ut
sua temptatione nostras uinceret. sicut
sua morte nostra tulit peccata. Tunc
assumpsit eum diabolus in sanctam ciui-
tatem. et statuit eum super pinnacu-
lum templi. Non mirum si se permisit
ab illo assumi et duci et statui. qui
se protulit a membris illius crucifigi. Po-
test autem sic intelligi. Assumpsit eum
diabolus id est temptando inuasit. et
statuit eum super pinnam templi. id
ocasio fuit quare dominus a suo spiritu
ductus et statuit illic. Pinnam uel pin-

naculum est fastigiū. id: sūmitā.
 Solebant enim antiqui sicut ad-
 huc fit in plurib' locis superiora do-
 morū ul' templorū facē plano sce-
 mare: ut ibi possent stare & agere
 quod uellent. Unde dñs ad aplos.
 Quod in aure auditis: p̄dicare sup
 tecta. Scā autē ciuitas iherl'm di-
 cebat: in qua templū & culc' dei
 scdm legem moysi. Et dixit ei. Si fi-
 si d' es: mitte te deorsū. Sc̄ptū ē
 em: qz anglis suis madauit de te.
 & in manib; tollent te: ne forte of-
 fendas ad lapidem pedem tuū. In oī-
 bus temptationib' hoc agit diabo-
 lus ut intelligat si fili' dī sit. S; do-
 mm' sic responsionē tempat: ut
 eum relinquat ambigū. Dicēs
 mitte te deorsum. qui oīal' p̄cipi-
 tare satagit: infirm' ostendit: nā
 psuade potest: p̄cipitare n̄ potest.
 Testimoniū quod inducit n̄ de x̄
 tantū: s; de oīi uiro scō p̄phetia ē.
 Ieronim' p̄s. x̄c. sic exponit. Qui-
 cūq; duas naturas dī & hominis p̄-
 fectas crediderit in saluatore: hic
 anglicis manib; uallat'. ad lapide
 id: ad xp̄m n̄ offendit pedem suū.
 qui lapis est offensionis: & pet' scan-
 dali. dñs de eodem p̄s. In manib;

anglorū sublat' est dñs qm̄ assūptū
 est in celū: n̄ quia si n̄ potarent rui-
 curus erat. s; qz obsequabant' regi.
 Quod si dicas meliores sunt qui por-
 tant qm̄ qui portat': respondebo.
 Ergo iūnta meliora sunt homini-
 bus. Tacuit autē ēguersator d' sui
 ēculcatione non subiungens filium
 dī sup aspidem & basiliscū ambulatu-
 rū. & ēculcaturū leonē & draconē.
 ait illi ih̄c. Rursus sc̄ptum ē. Non
 tēptabis dñm dñm tuum. Veris sc̄p-
 turarū frangit clipeis. falsas diabo-
 li sagittas de sc̄pturis. qui ul' falsa
 p̄ponit. ul' ueris falsa psuade cona-
 tur. Testimonia deutonomij p̄tu-
 lit dñs: ut sede legis sacramta mon-
 straret. Suggerebat' ei q̄si homini.
 ut signo aliq' exploraret q̄ntū apd
 dñm ualeret. S; sc̄ptū ē homini ne
 dñm tēptare audeat q̄ndo habet q̄d
 faciat ut quod caue oportet euadat.
 Inde est illud. Si uos p̄secuti fuerit
 in una ciuitate: fugite in aliā. Post
 qm̄ ū deficit humana p̄uidencia
 si homo se totū diuine cōmittit
 potentie: n̄ est dicenda tēptatio.
 Nunc autē xp̄c potat alit' de tem-
 plo descendē: qm̄ p̄actantiā se p̄ci-
 pitare. Iherū assūpsit eū diabolus

in montem excelsum uade: et ostendit ei omnia regna mundi et gloriam eorum et dixit illi. Hec omnia tibi dabo: si cadens adoraueris me. In monte id est: super montem ostendit regna: non quod uisum est qui omnia uidet amplificauerit: sed quantum in se fuit uerbo et promissione ostendit uanitatem humane pompe quam amabat quasi speciosam suadens domino ut uel sic eum sibi subiceret. Bene quod lucas commemorat in momento temporis temporalia monstrantur: quia cito cadunt humane potestates. Dicens hec omnia tibi dabo. superbe loquitur: non quod omnia regna dare posset. Percidens adorauerit dictum est: quia adoraturus diabolum ante corruit. Nota quod omnis potestas et ordinatio potestatum a deo est: sed a malo potestatis ambitio. Potestas itaque diabolo ad tempus promissa non mala est: sed his qui ambiendo male utitur potestate malus est. Tunc dicit ei ihesu. Uade satanas. Scriptum est. Dominum tuum adorabis: et illi soli seruies. Non ut quidam putant satanas et petrus eadem sententia damnantur. Petro enim dicitur. uade reus satanas. id est: sequere me. qui contrarius est uoluntati mee. hic non dicitur

retro: ut subaudiatur uade in ignem eternum. Omni homini scriptum est. dominum adorare eique soli seruire. Grece lata dicitur seruitus illa que soli deo conuenit non creature. Unde ydolatriam nuncupantur hi qui sacrificia que uni deo debentur. idolis impendunt. Dulcia autem est seruitus communis siue deo siue homini. Unde etiam seruus dicitur latine: quod dulos dicitur grece. Iubeimur ergo per caritatem seruire inuicem quod grece est dulium: et deo soli quod grece est lactium. **H**ec consummata omni temptatione: **T**unc reliquit eum diabolus usque ad tempus. **E**ratque cum bestiis. **R** VII. **Q** VII. **E**t ecce angeli accesserunt: et ministrabant ei. Consummata omni temptationem dicitur: quia his tribus temptationibus continentur origines omnium uiciorum iohanne attestante quod ait. Omne quod in mundo est concupiscentia carnis est: et concupiscentia oculorum et superbia uite. Et in euglica parabola tribus reipublici negotiis ab eterne uite dapiibus excluduntur. Primum dicitur. Illi emi. et cetera. Alii dicitur. Iuga bouem quinq; Alii dicitur. Uxorē duri. Uxoril appetit ad concupiscentiam pertinet: sic gula. Illi emptio ad auariciam et superbiā. Phatio quinq; in

a

genū. refert ad concupiscentiā oclorū
 ubi curiositas ē r uana glā. Triplici
 celo hostis cotidē arma defensionis op
 pone: ut concupiscentia carnis pel
 lar ieiunio. auaricia elemosinis. ia
 stantia precib. Antiquū hominē
 supauit diabolus gula. in uetito po
 mo. Uana glā supauit eum dicens.
 eris sic dū. Auaricia enī supauit
 eū: qñdo dī scientes bonū r malū.
 Auaricia enī recte dicitur sublimitā
 ambitioni. Sic etiā temptauit do
 minū. s; uict recessit. Dauid goli
 at tribus lapidib de torrente pstra
 uit. xpc diabolū tribus testimonijs
 de lege. Que autē temptationū pma
 fuerit. que media que ue ultima. r
 in qua forma tēptator accesserit. an
 in sua ppa an in specie hominis assūp
 ta. n̄ multū refert ignorare. Reli
 quit eū diabolus usq; ad tēp. postea p
 uides apse eū impugnatur. Sic eti
 am qñdo n̄ pualet in tēptatione a
 nobis recedit. usq; ad aliud tempus.
 In bestial dñs cōmorat ut homo. Bī o
 ministerio utit anglico ut ds. V cū.
 nos cū in heremo scē conūlationis
 bestiales hominū more toleram. mi
 nisteriū anglorū merem. a quib
 corpe soluti ad etna gaudia trans

feramur. A xvi.

A Altera die iterū stabat iohēs r ex
 discipulis ei duo. Et respiciens
 ihū ambulantē dixit. Ecce agnus
 dei: ecce qui tollit peccatū mundi. Ti
 pice iohēs id: ppls grā alta die id: p
 legem cognoscit agnū quo redimim.
 Ambulatio ihū dispensationē incar
 nationis qua nobis exempla uiuen
 di dedit insinuat. sic mansio eius
 etnitate diuinitatis. Stacio ū io
 hū r discipulorū ei ostendit qā ipē
 illā uirtutū arcē conscenderat aqua
 nullis tēptationib poterat deici: r
 discipuli magisteriū ei corde sequeban
 tur. Ue autē. Stabat iohēs id: ces
 sabat lex tam testimoniū phibens
 xpo. Deambulabat ihc id est grā hie
 r inde colligens. Agnū innocens im
 moland pfigurat in agno paschali
 quom peccata tollat. apls petrus
 ostendit dicens. Non corruptibili
 argento ul auro redēpti estis de ua
 na urā conūlatione patne tradi
 tionis: s; p̄cioso sanguine quasi ag
 ni incontaminati r immaculati
 ihū xpi. Et iohēs in apocalipsi. Q
 dilexit nos r lauit nos a peccatis
 nr̄is. in sanguine suo. Non solum
 aut lauit nos qñ sanguinē suū